EE

ts

DE REREDIT. ECCLES. A.

te Boeri. decis 287. nō quod in infirmitate constitutus usuarius clericus sit, ut multi doctores uolunt, sed quod fraus in ea specie manifesta depræhēdatur. qđ si donationes tales in piis causas fiant a talibus infirmis, & re ipsa tradantur, quæ stionis est, nā nō ualerēt, si omnino iure ultimæ uoluntatis celerentur, cū nec ad piis causas testari possint, ut est expressum in l. uiuus. ff. si quid in fraud. patro. uiuus libertus. inquit Iulian. donare bene merentibus amicis potest, legare uero, nec bene merentibus amicis potest, quo patroni partem minuat. dona. enim mortis causa siue fraude, siue non fraude fiat, non tenet, ut eod. titu. l. i. s. alienatio, quod etiā alia ratione potest comprobari, quia ideo non testantur, quia in id tempus confertur dispositio, quo ius, quod habent, futurum non est; ius enim clerici morte finitur, siue sit dominium restitutioni subiectum, siue usufructus, siue administratio, ideo frustra disponit. ut in l. unum ex familia in principio ff. de legat. 2. in tempus inhabile dispositione collata in l. quod sponsæ

sponsæ C. de donat. ant. nupti. Abb. in
 c. ad hæc de testame. facit authen. ingressi
 si C. de sacrosanct. eccl. contra glo. ibi-
 dem, contra quam est textus in l. eius,
 qui in §. fi. ff. de testament. in fin. quæ ra-
 tio, siue ad pias causas, siue non pias te-
 stetur, semper ualida est, cum de re alie-
 na, uel alii debita, ut domino fiat præiu-
 dicium, uel creditori, nec ad pias cau-
 cas quis testetur, ut in d. l. diuus & in di-
 eta authent. ingressi C. de sacrosanct. ec-
 cleſ. & in c. filius noster extra de testa-
 men. in hac quæſtione Dominus Mar-
 tinus Nauarrus in d. manuali confessio-
 rum c. 25. num. 139. uult tales donatio-
 nes re ipsa factas in pios usus ualere, et
 si in mortis periculo fint illi donantes
 constituti, quibus non est concessa te-
 standi facultas, ratio est, quia ius, quod
 habent, usque ad ultimum uitæ spiri-
 tum durat, nam & eo tempore matri-
 monium contrahiri, religionisque uo-
 tum utiliter emitti potest c. sicut 2. de
 regu. iur. & supra tetigimus parte 3. c. 3.
 num. 6. quod ergo diximus in periculo
 EE 2 mortis

DDIT. ECCLES.

mortis constitutum non posse donare, si
is sit, qui testari non possit, id ratione frau-
dis præsumptæ est, non quod potestas
eo tempore deficiat, sed quod uideatur
potius successori adimere uelle, quam si
bi, ut in simili dicit Marcellus in l. 1. ff.
de dona. caus. mort. quæ præsumptio
fraudis, si in pios usus semota omni affe-
ctione ueris pauperibus, maxime non
amicis, nec cōsanguineis, sed ignotis do-
natio fiat, cessat, quia nihil magis con-
trariū fraudi, quām uera pietas sit, cū ex
contrariis fontibus hæc oriantur, alterū
enim ex charitate oritur, quæ nihil agit
perperam, alterum uero ex inuidia, &
odio successoris, uel ex ordinata affe-
ctione in donatarium dimanare certū
est, quod si, qui ita moritus donat pau-
peribus sanus, idem met facere solebat,
non potest cadere ulla suspicio, nam &
diuus Laurentius moritus donauit
Thesauros ecclesiæ, cuius exēplum, qui
sequatur nonne securus a fraudis suspi-
tione erit & testari autem in pios usus
etiam cessante fraude non potest episco-
pus

pus, quia in tempus inhabile, & quo Do
minus futurus non esset, dispositio con-
fertur, & licet idem uideatur in quoli-
bet testante, cum ultima uoluntas post
mortem, quæ omnia adimit, conferatur
ut dicit glo. in l. illa institutio de hæred.
instit. ff. in uerbo pendere decius in
rub. C. qui test. fac. poss. Barb. rubr. 2. let.
2. col. de testament. tamē per legem pro
uisum est inducendo hæreditatem, quæ
imaginaria est persona, in qua continue
tpr magis, quam finiatur ius defuncti, &
postea per repræsentationem hæredis,
est succursum, quod in his, quæ ad hære
des non transeunt, locum non habet,
sed omnino ea morte finiuntur, ideo de
acquisitis ex fructibus ecclesiæ episco-
pus non testatur, quia lex in his admini-
strationē, usūfructū sive dominiū, quo
cūq; nomine appelles, restitutiōi subie
cit, & in his personā imaginariā, quæ hæ
reditas appellatur, non subministravit,
donatio autem re ipsa facta inter uiuos,
etiam si sit uicinus morti donans, iure
suo, si fraudem remoureas, substituetur,

EE 3 cuius

DE REDDIT. ECCLES.

cuius potestas morte sola, non eius uicinitate spiret, & hoc etiam nostris temporibus sanctissimos uiros tecisse accepimus qui, quod semper solent fructus suorum episcopatuū pauperibus elargiri infirmatibus grauati idem sedulo cum omniū laude exequuti sunt, quorum aliqui in pace requieunt, alii uero ad huc uiutes, infirmi, & sani iidem sunt. sed & si re periretur prælatus, qui sanus nō ita fuisse liberalis, non tamen statim, ex hoc, quod infirmus donet, poterit fraudator haberi, nec est prohibendus eo tempore dei misericordiam bonis operibus promereret, non nego id sanum facere melius esse, sed infirmo hoc interdicere, res esset mali exempli, si omnis prorsus affectio inordinata cesset, quod si, ut diximus ignotis, & ueris pauperibus distribuat, non consanguineis, non amicis, quæ potest cadere suspicio fraudis nonne magis fraudulentus erit, qui hæc a pauperum manibus uelit eripere? faciunt quæ trad. Reuerend. Frat. Dominic. de Soto. in d. q. 4. art. 4. col. fina.
quod

PARS QVARTA C. IIII. 220

quod si affectionis in ordinatae sint conlecturæ, hæc cum illis non leuis erit, si id, quod in uita facere non consueuerat, cum iam moriatur facere incipiat. arguento textus in l. 1. C. de pecul. eius qui liberta. meruit, sed de his satis, ut ad doctrin. bea. Thom. in d. quodlib. 6. reuerta muri, exqua clara redditur huius materiæ resolutio, adeo ut coronis, huic quæstioni, immo & libello imponi posset, cum omnes difficultates hoc uno sub latæ fuerint, nisi opus foret ostendere licentiam, quam ex his clerici sibi datam prætendere possent strictionibus, ll. & cæcellis circumscriptam, & inclusam esse, quām ipſi existimant.

SVMMARIVM EX C. V.

- 1 *Lex diuina quoad charitatem non est determinabilis per legem humanam.*
- 2 *Dilectio Dei non cadit sub præcepto secundum aliquam mensuram.*
- 3 *Quando eleemosyna cadat sub præcepto, & quando in eius omissione peccetur mortaliter.*

EE 4 Opinio

DE R E D D I T . E C C L E S .

- 4 Opinio Abbatis Panormitani.
- 5 Non requiritur quod sit extrema necessitas, ne eleemosyna sit de precepto, ut late probatur per septem argumenta.
- 6 Peccat, qui conjunit suos redditus in uenatione, et hystrionibus.
- 7 Ad charitatem reducuntur omnia præcepta, ut ad finem.
- 8 De superfluis, etiam cessante extrema necessitate eleemosyna est de præcepto.
- 9 Pauperem esse, uel diuitem non est in puncto indubibili, nec quæ dicantur superflua.
- 10 Res ecclesie dicuntur sacræ in 4. gradu, ideo in eis committitur sacrilegium.

C A P V T V.

In quo tractatur quando eleemosyna sit de præcepto, tam in clericis,
quam in laicis.

N præcedentibus capitibus uisum est an clericu*s*, a lege iustitiæ in reddituum suorum dispensatione liberentur, nunc uidendum est quomodo lege misericordiæ teneantur, nam, ut dictum est, lege iustitiæ, & restitutio-

tutionis uiculo sunt soluti , ex debito ta-
men charitatis ad eleemosynam de his ,
quæ sibi supersunt , tenentur , quāmuis
enim diuinū ius , & naturale per ius po-
situum determinetur quoad iustitiæ le-
ges , quoad charitatem tamen , non est
determinatum , nec potest determinari ,
¶ & si millies specialiter , & minutim deter-
minetur quantum clericus expendere
possit , quantumcunque stricte fiat com-
putatio , si reperiatur uere aliquid sibi su-
peresse , uel paſimonia , uel alia qua-
que ratione , fieri non potest , ut id quan-
tumcunque sit , no n cadat sub debito
charitatis , tenetur enim quis de super-
fluo ex precepto facere eleemosynam ,
quod præceptum non potest lege huma-
na recipere determinationem aliquam ,
quod enim diximus legem naturæ , &
diuinam posse per legem positiuam de-
terminari , eo pertinet , ut eatenus pos-
sint determinari , quatenus iustitiam re-
spiciant , non quatenus ad charitatē per-
tinent , quia ut S. Thom. singulariter de-
clarat 1.2.q.99.art. 5. ad primum mora-
lia

DE REDDIT. ECCLES.

lia in tantum sunt lege determinabilia;
in quantum pertinent ad iustitiam, & ita
idem S.Thom. 2:2.q.184.art.3. i respōs.
„ ita inquit , non autem dilectio Dei , &
„ proximi cadit sub præcepto secūdū ali
„ quā mensurā , ita quod id qđ est plus ;
„ sub consilio remaneat , ut patet ex ipſa
„ forma præcepti .& infra dicit , hoc ideo ;
„ quia finis præcepti charitas est , ut Apo-
„ stolus dicit .i.ad Thimot. 1. in fine autē
„ non adhibetur aliqua mensura , sed solū
„ in his , quæ sunt ad finē , ut Philosophus
„ dicit .i. politico . sicut medicus non ad-
„ hibet mensuram quantū sanet , sed quā
„ ta medicina , uel dieta utatur ad sanan-
„ dum , hæc S. Thom. & ita quomodo-
„ cunque , superfluum aliquis possideat ,
„ tenetur dc necessitate salutis ad dandā
„ eleemosynam in casu necessitatis , ut in-
„ fra dicimus , nec per legem potest deter-
„ minari quantitas , uel modus infra quē
„ quis sit immunis ab ista lege misericor-
„ diæ , dum enim sibi superfluat , omnino
„ charitatis legi subiicitur , & ita omnia ,
„ quæ dicta sunt procedunt quoad le-
„ gem

gem iustitiae, non quoad debitum charitatis, & ita Sanct. Thoma. in illa quæstione 185.art.7. uult quod propter immoderatum affectum, uel usum peccet clericus, si immoderata sibi retineat, & aliis non subueniat, sicut requirit debitum charitatis loquendo de deputatis in usum episcopi, uel clerici. pro cuius intelligentia notandum quæstionem esse inter doctores, quando quis teneatur facere eleemosynam sub peccati mortalis reatu, nam dubium non est eleemosynam de superfluis esse de necessitate salutis, cadit enim sub præcepto de dilectione proximi, ut docet S. Thom. 2. 2. q.32. art. 5. & Cardinal. Alexand. c. tria sunt 45. distinct. & ita tam laici, quam clerici, tam mares, quam foeminæ cuiuslibet conditionis sub peccati mortalis præcepto eleemosynam facere tenentur.

Sed in hoc art. Abb. Panormitan. noster 4. in c. si uero extra de iure iurando in num. 6. existimat duo concurrere debere, ut eleemosyna sit de præcepto, alterum

DE REDDIT. ECCLES.

rum, ut quis superflua possideat, alterū vero, quod pauper ille, cui facienda sit eleemosyna, in extrema necessitate sit constitutus, quod si quid ex his deficiat, eleemosynam esse de consilio dumtaxat, quod etiam tenet præposit. Cardin. Alexand. in c. sicut ii 47. distinct. 4. conclusio. 3. sed falsa est eorum opinio, & contraria sententia fuit S. Thomæ quod libet. 8. q. 6. art. 13. ubi expresse, & in 4. sententia d. 15. q. 2. art. 1. qui dicit, quod communis est hæc opinio, & eam sentit in 22. q. 66. art. 7. in concluſ. qui semper tenuit non requiri quod detur extrema necessitas, ut quis eleemosynam de superfluo facere teneatur, hoc manifeste probatur ex pluribus, primo ex Mathe. 25. ubi secundū S. Thom. probatur, quod eleemosyna est in præcepto, cum eius omisso pæna æterna puniatur, sed ibidē quando dicitur exuriui, & non dedistis mihi manducare, sitiui, & nō dedistis mihi potum, Hospes eram, & nō collegistis me, nudus, & non operuistis me, infirmus, & in carcere, & non uisitatis me, nō innui-

innuitur quod in illis rebus extrema necessitate laborauerit, nam raro euenit, ut quis, propterea quod nudus sit moriat, & in potu, cum passim aqua reperiatur, raro extrema cadit necessitas, & licet Cardinal. Turrecrem. in c. singulis 86.d. 4.col. in 3. conclusi. uelit extra paradisum neminem nudum uiuere posse, si praeceps se hoc intellexit, experientia contrarium multis in locis ostendit, si intelligit non posse, quia sit cum maxima incommode tatem, id erit iam extra necessitatem extremam, nisi dicas extremam dici, quia licet non sit extrema quoad uitam, est tamen pudoris, & humanitatis ratione habita, quod inter homines fidei dono praedictos, nullus ita uiuere posse uideatur, licet uiuant hoc modo Barbari mul ti, & infideles.

Secundo uidetur comprobari exemplo Lazari medici, in quo non appareat fuisse extremam necessitatem, nam cum ostium peteret eleemosynam, secundum eos, qui istas subtilitates perquirunt, non ha bentur ii tales, ut in extrema necessitate con-

DE REDDIT. ECCLES.

constituti uideantur , ergo ad eleemosynam, ut sit in præcepto, non est necessarium, ut adsit extrema indigentia .

Tertio probatur .i. Ioannis 3. ubi dicitur, quod non dare eleemosynam necessitatem habenti charitati repugnat , ergo est peccatum mortale, non tamen necessario debet intelligi de necessitate extrema, quia uerba non sunt talia, inquit enim bea. ioann. qui uiderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit uiscera sua ab illo , quomodo charitas Dei remanet in illo,

Quarto, quia si solum esset de præcepto in extrema necessitate , & alias solum de consilio , sequeretur quod dices , qui decem, uel uiginti millia ductorū habet in redditibus , & qui omnibus huius mundi bonis abundat , non esset in statu damnationis, et si toto tempore uitæ lux nec obolum largiretur , cum si necessitates communes non sufficerent ad præceptū, illæ extremæ raro , uel nunquam occurrant , & tamen hoc est ita absurdum, ut nullus id nō uideat , ergo & conclusio est absurdæ, & falsa.

Quinto

Quinto omnibus condemnandis elemosynæ omissione imputanda erit, ut i sententia ultimi iudicij, quæ hunc titulum, hanc superscriptionem, hanc solam rationem, & causam continebit. de qua sñia. Math. 25. sed quod illis omnibus, necessitates extremæ occurrissent uerisimile non est, ergo non sola extrema necessitas est in præcepto, & obligatione elemosynæ, & quod maxime mirandum sit, quod in ea sententia non aliorum criminum ratio haberi uideatur, & quod omnibus hominibus condemnandis ea culpa communis sit, nam & Sodomæ condemnationi, cuius crima, & abominationes causam peculiarem, & notissimam habere uidetur, idem titulus ascribetur, & communis omnium aliorum culpa imputabitur dicente Domino per Ezechiel capitulo decimo sexto. Ecce hac fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius, & filiarum eius, & manum ego, & pauperi non porrigebat. Si hoc igitur

DE REDDIT. ECCLES.

igitur Sodomis imputabitur , quid his,
qui patres pauperum appellantur,&esse
debent,fiet?

Sexto pro ista parte facit , si hoc nō esset
6 uerum quod iuperflua essēt pauperibus
elargienda sub pæna peccati mortalis, se
queretur quod ille , qui ea , quæ sibi su-
persunt,in hystriones,& uenationes,& si
milia consumeret,non peccaret,cum , si
hæc res nulli nec ex lege iustitiæ,nec mi-
sericordiæ debentur,possint , & sine pec-
cato in mare proiici , ut a quibusdam
philosophis factū esse perhibetur , non
tamen uel politicus,uel Christianus ho-
mo hoc faciet , cum prodesse his rebus
indigentibus possit,nec simile quid san-
cti fecerint, nec aliquis sanæ mentis ho-
mo,licet sit argumentum contra in lege
Mæuius ff.de condit.& domonstrat . sed
illa lex alium habet intellectum,de quo
recentiores post Raphael.cuma.plura ef-
fundunt , maxime Fortunius in l. Gal-
lus §.& quid si tantum . sed melius aliis
explicat Acosta. Iusitanus iurisperitorū
sui temporis facile Princeps in d. §. &
quid

PARS QVARTA CM. 1. 25

quid si tantum pagi. 189. idēo peccant,
 qui ita bona profundunt, ut in c. dona
 re, & in c. qui uenatoribus 86. distinct.
 & ita prodigalitas, est peccatum, ut per
 S. Thom. secunda secundæ q. 119. art. 2.
 & dicit idem S. Thom. quod qui donat
 malis, sine legitima causa peccat, secun-
 da secundæ q. 126 art. 4. in conclusio-
 nam licet legibus seculi re sua quilibet,
 & uti, & abuti possit, ut in l. sed & si le-
 ge §. consuluit, & in l. si quid possessor:
 §. si quid autē, ubi Alberic. ff. de petitio.
 hæredita: lege tamen dei, quæ scripta est
 in ipsius præceptis, licet bona tempora-
 lia, ut uerba S. Thom. d. q. 32. arti. 5. ad
 secūdum referamus, quæ homini diui-
 nitus conferuntur, eius quidem sunt
 quantum ad proprietatem, sed quantū
 ad usum, non solum debent eius esse,
 sed etiam aliorum, qui ex eis sustentari
 possunt, ex eo quod ei superfluant: un-
 de Basil. dicit, si fateris ea tibi diuinitus proue-
 nisse scilicet temporalia bona, an iniustus
 est Deus inæqualiter nobis res distribuens, cur tu
 abundas, ille uero mendicat, nisi ut bona dispen-
 FF fatio-

DE REDDIT. ECCLES.

„ fationis merita consequaris , ille uero patientie
„ brauiis decoretur, est panis famelici, quem tutenes,
„ nudi tunica , quam in conclavi seruas , discalceati
„ calceus, qui penes te marcescit, indigentis argentum,
„ quod possides inhumatum , quo circa tot iniuriaris
„ quot dare ualens es . hoc idem dicit Ambro
„ sius, ut habetur distinct. 47. huc usque
sunt uerba S.Thomæ.

Septimo , non est dubium quod latius
patet præceptum charitatis , quam lex
iustitiæ, sed in extrema necessitate exi-
stenti tenetur quis ex lege iustitiæ sub-
uenire, ut supra probatum est, ergo præ-
ceptum charitatis locum habet etiam
extra casum necessitatis extremæ, ante-
cedens probatur quia charitas est omni

7 bus in præceptis, ut finis, & intentio, ut
sapissime dicit diuus Thom. secunda se-
cundæ q. 122.art. 1.& 4.& in q. 23. art 4.
in fi.& in q. 44.art. 1.in conclusi. ad cha-
ritatem enim reducuntur omnia præce-
pta sicut ad finem.& ita, licet sit in omni
præcepto , non tamen cadit sub omni
præcepto, ut dicit idem S.Thom.secun-
da secundæ q. 184.art. 3.& art. 6. nā uer-
ba

P A R S Q V A R T A C. 226

ba s. Basili & s. Ambrosii acriter repræ
hendentiū diuites, qui non subueniunt
pauperibus, quæ refert s. Thom. in d.q.
32. & habentur in c. sicut ii 47. dist. non
sunt talia, quæ possint restringi ad casū
necessitatis extremæ, & licet in c. pasce
fame morientem 86. distinct. loquatur
S. Ambrosius de necessitatē extrema
patientē, ut ex eo patet, & ita respōdet
ad illum tex. post s. Thom. secunda le-
cundæ q. 32. in conclusi. Cardinal. Tur-
reclém. c. singulis 86. distinct. num. 4. ta
men id uerum est, ut homicida sit, qui
in extrema necessitate laboranti nō fac-
currit, ut etiā probatur ff. de liber. agno-
scen. in l. necare, sed, ut peccet morta-
liter, non requiritur extrema neceſſi-
tas.

Et istam opinionē, quod de superfluis
quis teneatur facere eleemosynam sub
peccati mortalis reatu, etiam non data
necessitate extrema, si detur urgens ne-
cessitas tenuit Cardinal. Turrecrema. in
d.c. singulis 5. col. conclusio. ubi opti-
me declarat per octo conclusiones, qua-

FF 2 rum

DE REDDIT. ECCLES.

rum summa , & ueritas est , quod existenti in extrema necessitate tenetur quis sub peccati mortalis reatu subuenire , nisi se , uel suos ex hoc in simili necessitate constitueret . quia , quando non est extrema necessitas , teneatur quis de his tantum , quæ sibi , & suis superfluunt , secundum statum suum facere eleemosynam , & istius opinionis est S. Thomas in quodlibet 8. quæst. 6. arti. 13. cum hac moderatione , quod non teneatur præcisse huic , uel illi , uel oibus , quia fieri non posset , sed sufficit , quod distribuat , prout sibi uidebitur , licet in d. quæst. 32. adeo obscure loquatur , ut uideatur sentire , quod solum sit de præcepto in casu extremæ necessitatis , alias sit de consilio . sed intelligitur quod non est necessarium huic , uel illi , uel omnibus dare , quando omnibus subueniri non potest , sed alicui dare est de præcepto , ut dicto quodlib. determinat .

Istam opinionem tenet Dñs Martin. Na

uarr. in suo manuali confessorum c. 24:

pro

P A R S Q V A R T A C. 227

pro contraria autem opinio. nulla potest allegari ratio, cui opus sit satisfacere; cum ita evidenter sit falsa, solu[m] enim habuit originem ex eo, quod S. Thom. secunda secundæ q[uaestione] 32. art. 5. in conclusione obsecrare locutus est, & uerba ipsius uideantur esse contra supradicta, quod fuit causa erroris Pauoritani, & quod obscure etiam in hoc loqueretur Archidiac. in c. sicut 47. distinct. & ibi Turrecrem. & in c. quamobrem de p[ro]en. distinct. prima, sed clare loquitur idem Turrecrem. in dicto c. singulis 86. distinct. supra allega ad uerba S. Thomæ optime ea interpretando respondit Cajetan. in opusculo huius rei particulari, tomo 2, tracta. 5. ubi reprehendendo Abbatem Panormum, ostendit tam ex locis supra allegatis, quam aliis S. Thom. in ea semper fuisse sententia, ut non requiratur ad præceptum eleemosynæ quod concorrent simul, ut quis superflua habeat, & necessitas in paupere sit extrema, & ibi ponit argumenta, & responsones alias, quibus haec pars comp̄xibarit.

FF 3 potest

DE REDDIT. ECCLES.

poteſt, quæ omittimus, quia ibi poterūt
uideri. de præcepto igitur misericordiæ
omnes tenentur ad faciendum elemosy-
nam de ſuperfluis, nec aliquis ab hac le-
ge eſt immunis, quia ut inquit diuus
Ambroſius c. ſingulis. 86. diſtinct. *miferi-*
cordiæ eſt communis uſus, ideo *commune præceptu*
eſt omnibus etatibus, omnibus officijs necessaria, et
ab omnibus deferenda, non publicanus, non miles
excipitur, non agricola, uel Vrbanus, diues, & pau-
per omnes in communi admonentur, ut conferant
non habenti, mifericordia enim plenitudo uirtutum
eſt, & ideo omnibus eſt proposita perfecta forma
uirtutis. &c. nec quod ibidem de paupere
dicitur ſupradictis obſtat, nā & pauper
ſecundum ſtatum ſuum, imo, cui ali-
quid deficit, tenetur eleemosynam face-
re, licet pauper dici poſſit, hoc enim eſ-
ſe diuitem, uel pauperem ſecundum ſta-
9 tum ſuū non conſtituit in puncto indiuis-
ſibili, ſed habet latitudinem, & eſt, ut græ-
ci dicitur ἐν πλάτω & in ſimili dicit Iulia-
nus in l. ratum ff. de ſolutio. Et ſpatium
quoddam aſſumitur nec nimium, nec maximum, &
quod magis intellectu percipi, quam elocutione ex
primi poſſit. & cellus apud Vlpian. in l. in
hac

PARS QVARTA C. III. V. 228

hac actione ff. de condic^t. tritic. & Paul.
 in l. si arbiter ff. de probatio, & Vlpia-
 nus Julianum referens in l. quo enim ff.
 rem rat. haberi i^s. Julianus, ubi inquit,
hoc autem παχυμερέσερ erit accipiendo &
 hoc Julianus in l. i. ff. unde legitim. πα-
 πατικῶς dicit accipiendo, sic etiā quā-
 tum pro conditione alicuius necessariū
 esse dicitur, ut alia omnia superflua sit,
 latitudinem habet, nec facilis est deter-
 minato. his enim, quæ fines certos non
 habet constitutos, nō ita certa meta po-
 test adhiberi, ut in simili inquit elegan-
 ter Vlpianus in l. locus in s. fi. ff. de uer-
 bo. signific. fundus quidem suos habet fines, lo-
 cus uero latere potest quatenus determinetur, & de-
 finiatur, sed non ob hoc liberum penitus
 habet arbitrium clericus, ut magnos red-
 ditus sibi esse necessarios semper dicere
 possit, nam ut inquit Bea. Thom. in d. q.
 185. art. 7. in conclusi. si quidem in mo-
 dico deficiat, uel super abundet, potest
 hoc fieri absque bonæ fidei detrimēto,
 quia non potest homo in talibus accipe-
 re illud, quod fieri oportet, si uero sit

FF 4 multum

DE RREDIT. ECCLES.

„ multus excessus non potest latere, unde
„ uidetur bona fidei repugnare. ita Sanct. Thom. quod etiam dixerat Aristotel. qui p. ethico. ita inquit. *Qui Paulum aliquid decorum egreditur, non est in uitio, qui aut longius evagatur, quoniam minime latere potest, non caret reprehensione,* facit tex. in l. hæc adiectionis. ff. de uerbo. signifi. ex his apparet quod nō illlico omnes diuites superflua possidere dicentur, sed multis pensatis id lupefluum erit simpliciter, & absolute, quod nulla ratione sit necessariū, nec latere possit, & quod ita superfluum esse apparebit, id habere peccatum est, ut optime declarat Cardinal. Turrecrema. in c. clericus yersi ad secundum nu. 5.12. q. 2, quē oportet uidere, quia ī hoc s̄apissime a diuitiis peccatur. sic etiā quando quis dicatur esse in extrema necessitate, & quando in graui, uel secundum naturam, uel secundum conditionem suam, regula certa constitui non potest, nam ut inquit Sanct. Thom. in dicta quest. 185. art. 7. ad primum non potest determinari quando sit ista necessitas

„ sitas , quæ ad peccatum mortalem obli-
 „ get , sicut nec cætera particularia , que
 „ in humanis actibus considerantur , ho-
 „ rum enim determinatio relinquitur hu-
 manæ prudètiæ ita S. Tho. cū aut id bo-
 ni uiri arbitrio relinquatur , nō omnino
 incertū est , imo lege pro certo habetur ,
 ut in l. 1. in ulti. respōs ff. de legat. 2. ideo
 precia rerū , & in legibus iustitiæ , licet ex
 arbitrio cōmuni depēdeāt , certa habēt
 nō ī pūcto idiuisibili , sed cū ita excedit ,
 ut id latere non possit ut in l. 2. C. de re-
 scinden. uenditio , & l. maioribus C.
 commu. ubi dd. & l. si quis cum aliter
 ff. de uerbo. obli. & hæc est uera ratio ad
 illas leges quam nullus ex nostris dd.
 ponit , & est optima ratio adea , quæ
 glo. l. 1. S. pueritiam in uerbo. ratus ff. de
 postu. inquit , rationem reddi non pos-
 se scilicet ad tempora ætatum , tempo-
 ra præscriptionum , & similia in quibus
 temporibus res adeo manifesta reddi-
 tur , ut latere non possit , sicut excess-
 sus ultra dimidiam iusti ualoris , ut mi-
 randum sit R. Pat. Domini. de Soto in
 d. q.

DE REDDIT. ECCLES.

d.q 4.art.3.in 4.ratione ita rem incertā existimare quantum secundum dignitatem,& conditionem cuiusque sit necessarium, ut hac maxime moueat ad liberandum omnino proflus episcopum, a lege iustitiae in dispensatione suorum reddituum, quæ sane ratio si adeo potens esset,& sufficiens ad liberandum a lege iustitiae etiam ad liberadū a charitatis præcepto, & a lege misericordiae sufficeret, quod nemo dixerit,& ipse optimo in art. 4. singulari iure episcopos ad eleemosynam constringit, sicut etiam , ut quis dicatur esse in extrema necessitate non expectandum est,ut eo miseriæ per veniat pauper, ut iam forte frustra ei succurratur,ut bene ex Sanct. Thoma dicit Cardinal. Turrecrema. in d. c. singulis num.6.3. conclusio.in fi.& est expræsum in l. stipulationes non dividuntur in §. fi. uerfi. plane ff. de uerbo. obliga. plane inquit Vlpianus . *si insulam fulciri quis stipulatus sit, non est expectandum, ut insula ruat, ut sic denique agi possit, fac tex.* in l. si ue ro in §. prætor ait ibi , neque expectamus ut noceat

*noceat, sed omnino, si nocere possit, edito locus sit
ft. de his, qui eiecer. uel effude. sed, ut di-
ximus, ad præceptum eleemosynæ non
requiritur extrema necessitas, nec ut
quis sit proxim⁹ extrema necessitati, ut
quis ei de superfluis eleemosynam elar-
giri teneatur, sed sufficit quod sit in non
leui necessitate secundum statum suum
hoc enim sat est, ut de superfluis cuius-
libet status, uel conditionis homo tenea-
tur eleemosynam facere constitutis in
tali necessitate, & nullus excusari pote-
rit, quod non sint egeni tales, quibus
eleemosynam facere teneatur, cum si
non in extrema necessitate naturæ, in
maxima tamen necessitate, uel naturæ,
uel secundum conditionem suam pau-
peres nunquam deficiant, nam & Do-
minus dixit. *Pauperes semper habebitis uobi-
scum.* Et re ipsa experimur plures esse,
quam facultates cuiuslibet sufficient,
ideoque uerū erit semper de superfluis
teneri quemlibet sub peccati mortali s-
reatu facere eleemosynam, quod si ad
hoc omnes tenentur, etiam laici, cleri-
cos*

DE REDDIT. ECCLES.

cos multomagis teneri de bonis ecclesiasticis certum est, considerare enim debent, quod si aliter dispensent quamvis a præcepto iustitiae liberi sint, intentionem tamē præcepti non obseruare, & quod sicut de mercede prostibuli obligatio fieri prohibitum est lege ueteri, & noua, ut deuteronom. 23. & nota in caps. 134. quæst. 5. & in c. oblationes 90. distinctione. in lege ueteri propter immunditiam, in noua propter scandalū, ut dicit S. Thom. 2. 2q. 86. art. 3. ad 1. & propter sacrorum reverentiam, ut ipse dicit 2. 2. q. 32. art. 7. ad secundum licet glossæ alias rationes ponant, ita per contrariū reddituum bonorum ecclesiasticorum quæ Deo, & ecclesiæ sunt oblata ut in c. res eccle. & in c. qui Christi 12. quæst. 2. dispensatio turpiter facta maius crimen in se continet, quam si in aliis rebus esset abulus, nam hæc res ecclesiæ, licet non proprie, tamen in quarto gradu sacræ habentur, ideo in eis committitur sacrilegium, ut per S. Thomam secunda secundæ quæst. 99. art. 3. & ideo ex natura

PARS QVARTA C. VI. 231

ra rerum maius peccatum committitur
in abuso reddituum ecclesiasticorum ;
quam aliarum rerum . nec contrarium
fentit S. Thom.d.q.185.art.7.in conclu
sio.dum uult quod redditus ecclesiasti
ci ex ipsarum rerum cōditione sint eius
dem rationis , cuius sunt propria , &
patrimonialia bona , quia.S.Thom.hoc
determinat quoad legem iustitiae , non
quoad debitum charitatis,quod in cle
ricis , & in redditibus ecclesiasticis lon
ge magis existit,ut optime probat Reu.
frater Domin de soto in.d.lib. 10.de iu
sti.& iur.q.4.art.4.loquens de Episcop.
,, & in si.dicit,& si lege iustitiae no magis
,, Episcopi uinciantur,quam diuites secu
,, lares,tenentur tamē strictiori misericor
,, diae nexu,& quod ipse de episcopis, idē
de aliis clericis,qui redditibus ecclesias
ticis abundat , dicendum est.quinimo
& lege iustitiae aliquando clerici etiam
in patrimonialibus bonis non sunt libe
ri,si talis rerum abusus sit,ut turpitudi
nem contineat , ut per Cin. Bart. Albe
ri. & alios in l. 2. C. de donatio. inter
uir.

DE REDDIT. ECCLES.

uir. & uxo. late per Palaci.in repetit ru-
br.de donatio inter uir.& uxo. §.39.

SVMMARIVM EX C. VI.

- 1 *Vsufructuarius est procurator a lege.*
- 2 *Clericus est dominus mensæ sui beneficij.*
- 3 *Quod res sit ecclesiæ, uel Christi, non repugnat do-
minio clericorum.*
- 4 *Clericus est ususfructuarius causalis, nō formalis.*
- 5 *Barbatij turpissimus error.*
- 6 *Locus Aristotelis declaratur.*
- 7 *Intellectus l.si quis cum totum de exception.
rei indi. inprinc.*
- 8 *Iudex debet condemnare in parte probata .*
- 9 *Iudex petitis decem, si actor de quinq; probauit,
in quinque tantum condemnare tenetur.*
- 10 *Absolutoria comprehendit totum, & partes.*
- 11 *Non est consequentia non potest alienare, ergo nō
est dominus.*
- 12 *Prælati quomodo procuratores dicantur, & sint.*
- 13 *Clericus marito in re dotali comparatur.*
- 14 *Fructus collecti a prædone censentur collecti a be-
neficiato spoliato .*
- 15 *Concilium Tridentinum nihil mutat ex supradi-
Etis.*
- 16 *Melior resolutio materie, ut cessent omnes diffi-
cultates.*

De

17 *De officio presbyteri, & etiam episcopi.*

18 *Verbum prædicare qualiter accipiendum sit.*

CAPVT VI.

In quo probatur clericos esse Domini
nos rerum suorum bene-
ficiorum .

 Educitur ex supradictis in præcedenti c. & ex S. Thom. resolutione , cum per erectionem beneficiorum , & antiquam diuisionē , & hodie multo magis consuetudinibus supradictis uigentibus specialiter clericorum mensæ bona sint deputata, quod clericus rerum sui beneficii , nō usus fructuarius , uel procurator solū, qđ oībus usufructuariis cōmune est, ut a l. procuratores. esse censeatur, ut in l. i. s. fi. ff. de noui. oper. nunciat. & in l. i. in t. ff usus fructuari. quemadmodum caueat. Bald. in rub. de procurato. Bart. in l. si is qui fundū circa fi. ff. de usufruct. leg. & Bald. in l. eum ad quem C. de usufruct. Paul. de

DE REDDIT. ECCLES.

de Castro.in l.fl. in §. fl. ff. de servituti
sed dominus rerū beneficii simpliciter
2 dici possit, quod autem dominus epi-
scopus, uel beneficium canonica obti-
nens institutione sit rerum suæ mensæ,
uel beneficio assignatarum, probatur ex
pluribus.
Primo per tex.in c.uolumus & c.sequē.
89.distinct. ubi episcopus pro admini-
strandis rebus sui episcopatus uicedo-
minum constituit, ergo ipse dominus
est, 2. probatur in c. indicatum ead. di-
stinct. ubi dicit res esse patrimonii epi-
scopi. 3. episcopus, & beneficiū obtinēs
rei uendicatione agere possunt pro bo-
nis suæ mensæ, uel beneficii, ut omnes
not. in c. proposuisti circa finem extra
de præbend. 4. potest uendicare benefi-
cium, uel ecclesiam, ut omnes not. & ab
ba. trad. c. cum super fi.col. de caus. poss.
& proprieta. ergo & eorum, quæ sunt il-
lius ecclesiæ l. sic euueniet ff.ad l. lul. de
adulter. & licet argumentum ab authori-
tate in disputando leue sit, & in solēs, &
magis legibus, & rationibus sit argumē-
tandum

tandum, tamen cum hæc opinio sit noua contra doctorum communem opinio. quod ex eorum aliis opinionibus summittur argumentum contra eos validissimum erit. 5. probatur, capitulum; & prælatus pro rebus communibus posunt rei uendicatione agere, ut in c. Abbatे sane de uerbo. significa. lib. 6. in princip. ergo pro rebus applicatis singulis eorum specialiter quilibet rei uendicatione agere poterit, quia quod possunt plures iure communi communiter, potest solus in re particulari, ut ff. de rei uendicatione in l. quæ de tota cum concordan. 6. probatur in c. si episcopus 12. q. 5 ubi potest episcopus rem ecclesiæ dare, si tantundem de suo ecclesiæ relinquat, hoc autem sine dominio fieri non potest, cum dominio autem sæpe permitti tur, etiā si res illa sit subiecta restitutiō ut ff. de lega. 2. in l. unum ex familia s. sed si fundum & in l. cum amplius §. cū bonorum ff. de lega. 1. 7. probatur, quia quod res ecclesiæ, dicantur Christi, uel 3 ecclesiæ, ut supradiximus, non repugnat GG huic

DE REDDIT. ECCLES.

huic domino immo ideo domini rerū sumus quia. *Domini est terra , & plenitudo eius*, & eius benignitate dñi efficimur, & sumus . quod autē dominium proprius dici possit esse apud episcopos, & beneficiatos, quām apud ecclesiam ex eo patet, quia in iure nostro potius dominiū constituitur apud personas ueras, quā apud misticas, apud quas necessitatis causa , & in subsidium solet dominium constitui, donec persona uera, in qua illud dominium resideat, aduocetur, nā & hæreditas tamdiu dominium rerū obtinet quādiu hæres aditione dominus efficiatur, ut ī l. hæreditas ff. de acq. rerū dñio, & de reg. iur. & in l. 1. in §. sc̄euola ff. si quis testam. lib. esse iuss. fuer. & in l. cæptā ff. de usucaptioni. sed apparet hæ rede, & hæreditatem adeunte dominiū apud eū residet, de acq. poss. in l. cū hæ redes facti sumus , quod dominiū prius apud hæreditatem, necessitate quadam erat, ne bona in nullius, & vacātia essent , & occupantis iure gentiū fierent, sic igitur dominium rerum episcopatus, et beneficii

neficii apud ecclesiā uacāte sede, uel be
 neficio sunt; episcopo tñ canonice in sli
 tuto, uel beneficio collato clericō dñiū
 apud eos residēbit earū rerū, quæ mēsæ
 suæ sunt destinatæ, & ita nō ususfructua
 riis formalis, & sic iure seruitutis, uel
 4 usuarius, sed causalis iure dominii, & do
 minus dicendus clericus est, si enim
 usufructuarius esset, dominus non es
 set, licet, nescio quo iudicio, Barbat.
 in dicto c. fina.de pecul.clerico.antepe
 nul.col. num.13. in fin per contrarium
 argumentetur maxima cum admiratio
 ne, quod doctores id non sint assicuti,
 cum enim prius dixisset ususfructum par
 tem dominii esse, & ubiunque alicui
 denegatur totum, denegari & quamli
 bet partem totius, subiungit, sequitur
 „ necessario, quod si non sunt domini re
 rum ecclesiæ, quod non sunt usufructua
 rii, quia in parte dicerentur domini,
 „ quod omnino prohibet textus in c.2. &
 „ simil. & indubitanter ista ratio euer
 tit in totum fundamentum Hostiensis
 „ & Ioannis Andreæ, nescio uidere quo
 GG 2 inodo

DE REDDIT. ECCLES.

„ modo tantum laborauerint profundis.
„ sima ingenia tantorum patrum asleren-
„ tium clericos ususfructuarios esse , aut
„ similes ususfructuario , hæc sunt uerba
Barbat,cuius modum argumētandi nō
intellexisset Paulus iurisconsul. qui in l.
recte dicimus ff.de uerbo.signific.ita in-
quit recte dicimus eum fundum totum nostrum
esse,etiam cuius ususfructus alienus est , quia usus-
fructus non dominij pars, sed seruitutis sit, ut uia, es-
ter, nec Aristotel. qui lib.6. politicor.c.
6.loquendo de iudice, qui petitis uigin-
ti minis reum absoluit , inquit , non
enim, cum absoluit , nihil debere iudicat , sed
uiginti minas non debere , nec Paulus iu-
ris consul.in l. mortuo bobe ff. de lega.
2.& in l. lana legata circa ff. ff. de lega.3.
ex quibus , & in partibus quotitatiuis ,
& in partibus integralibus male argu-
mētari Barb. apparet,& in terminis usus
fructus,& proprietatis contrario modo
argumentatur iurisconsultus Iulianus
in l. si cum testamentum \$. si fundum
meum ff. de exceptio. rei iudicat.ubi in-
quit text. quoniam post quam natus sum pro-
prie

PARS QVARTA C. VI. 235

prietatem fundi definit meus esse prior ususfructus,
et iure proprietatis quasi ex noua causa rursus me-
us esse capitur, ex quo tex. apparet esse bonā
consequentiam, est ususfructuarius, er-
go non est dominus contrariam Barba-
tii collectioni, & est etiam expressum in
l. cum in fundo ff. de iure dotti, sed hæc
longiorem disquisitionem requirent,
cum illi Aristotel. sententiæ ex diame-
tro pugnare uideatur Vulpian. respon-
sum in l. si quis cum totum de exceptio-
ne rei iudicat. Si quis, cum totum petisset, in-
quit Vlpian. partem peteret, exceptio rei iudi-
cate nocet, nam pars in toto est, eadem enim res ac
cipitur, & si pars petatur eius, quod totum petitum
est, nec interest utrum in corpore hoc queratur, an
in quantitate, uel in iure &c. sed dictum Vi-
piani eo pertinet, quod in iure nostro
statutum sit, ut qui decem, uel fundum,
uel hæreditatem petit, & totum, & singu-
las partes petiisse uideatur, & iudex qui
de ea re cognoverit non quod decem
non probauit actor, absoluere debet re-
um, sed si septem, uel octo probauit de-
beri, in his condemnare debet, ideo
absolutio non decem tam non debe-

GG 3 . ri

DE REDDIT. ECCLES.

ri continet, sed nec decem partem ali-
quam.hoc probatur ex eodem Vlpiani
responso in eadem l. si quis cum totū in
§.fi.& cum ex iure agentis, qui affirmati
ue petiit, ius metiamur, & qui decem pe-
tit,& unum,& duo,& singula ex decem
petat l. i. §. si stipulāti ff.de uerbor. obli-
gat. & iudex non de parte , sed de toto
cognoscere, & iudicare debeat , non
de toto iudicaret non deberi decem
pronuntians , si de nouem , & de o-
cto , & sic de singulis quæstionem di-
mitteret. & ita petitis decem , si actor
quinque deberi probauerit,in quinque
8 iudex condemnare poterit, ut sensit gl.
in l. uerbum oportere ff.de uerbo. signi-
fic. clarius glo. i l. si seruus furtiuus §. bo-
ue surrepto in glo.sūmouebitur, & i gl.
offerente ff.de cōd.furti. & per illam ex-
presse Ioann. Fabr. allegan. Petrum de
Bell.in §. quoties institu. de inutilib. sti-
pulati. per textū, qui uidetur expressus
in l.uir uxori §. fina.ff.ad sen.consul.uel-
leian.ibi . creditorem partem dumtaxat pecuniae
muliere petere posse, quod si totum petierit exce-
ptione

ptione pro parte summouebitur . idem tenet
idem Ioann. Faber in §. temporalis insti-
tu. de exceptio. prima col. alios ad hoc
allegat Tiraquell in tracta. de utroque re
tract. in fin. secundæ partis nu. 98. quod
etiam uoluit Bart. in l. si constante §. fin.
ff. solu. matrim. & in l. qui solidum ff. de
lega. 2. & uidetur expressum in respon-
so Iulia. in l. quidam extimauerunt ff. si
cert. peta. in principio , & in l. prima in
principi. cum glo. super uerbo eatenus
in 6. exemplo in uersi. in corporalibus
ff. de no. oper. nuntiat. & est expressum
in l. diem proferre §. si plures ff. de arbitr.
& in c. primo de arbitr. lib. 6. licet in
principali illorum textuum decisione
sit maior difficultas, quam nostri docto-
res existimant, ut ex illo Aristotelis loco
apparet. sed de hoc alibi , longiorem
enim tractatum requirit, quam hic lo-
cus admittat: lat. declar. Reueren. Epi-
scopus Segobiensis lib. pri. uaria. resol.
c. 2. num. 6. facit optimus textus qui om-
nino uideatur in l. prima §. Trebatius in
uersi. Marcellus aut ff. de aqua cotidia.

GG 4 * &

DE REDDIT. ECCLES.

& æsti. iudex igitur petitis decem in quī
que condemnare potest , si de quinque
tantum probetur:imo,& debebit , ut in
9 d.ll.probatur & facit ff. de iudiciis in l.
de qua re, & hoc speciali ratione , quia
libelli, & petitionis affirmatiue conce-
ptæ ratio habēda est,ne iudex pro parte
iudicasse uideatur,quod facere non po-
test,immo sentētia nulla esset, ut uoluit
glo.in l.apud celsum in §. item queri-
tur st.de dol. exceptio , facit tex. in l.in
hoc iudicio ff. familiæ hercisc. tenent
omnes docto. post glo. ibidem in l. pri-
ma C.si ad uerlus rem iudi. late per Ab-
ba.in c.cum inter col. 5.cum sequen.ex.
dere re iudi. ubi late felin 3. col.cum se-
quen. in sententia igitur iure nostro ta-
lis summitur interpretatio , ut iudex ,
10 qui a decem petitis absoluit , uideatur
etiam a partibus absoluere.& ex his pos-
sunt resolui fere omnia , quæ latius cu-
mulat R. Episcopus Segobie.li.1.uaria.
resol.in dicto c. 2.num. 5. an petitis de-
cem possit debitor nouem,negare peti-
ta,nā idē erit in negatione libelli,quod
in sen

in sententia diximus, alias autem uera semper erit hæc conclusio, Titium decē non debere, etiam si nouem debeat, & titium dominum fundi seiani non esse, si pars fundi seiani aliena sit, ut ff. de rebus dub. in l. si is, qui ducēta in §. primo & in §. uñtr, licet Barbat. aliud excogita uerit. & ita sententia Aristotel. in sententiis, quæ secundum ius nostrum proferruntur, non procedet, licet apud dialecticos id uerum semper sit, ut qui reum a decem absoluit, decem non debere dixisse uideatur, non autem nihil debere, ut Aristotel. inquit. denique cōtra Barbat. si clericus dominus est, ususfructarius non est formaliter, de quo quærimus, scilicet iure fruēdi, quod ex iure dominii rei non prouenit, sed potius iure seruitutis, quæ in re propria cādere non potest, ut ff. si usufruct. pet. in l. uti frui, quod si ususfructarius cense retur, dominus nō esset, ut in d.l. si cum testamēto §. si fundum meum, maxime quia docto. nō clericum ususfructariū sed usufructuario similem si ipsi Barbat.

ibidem

DE REDDIT. ECCLES.

ibidē credimus, cōstituunt, ex quo quā
lis sit Barbatii collectio sicut, & oēs aliæ,
quas ipse inuenire solet, quilibet, qui
nō sit omnino imperitus intelliget, sed
ut redeamus eo, unde digressi sumus, pu-
to in iure uerius esse clericos nō usufru-
ctuarios, sed dominos maxime post ere-
ctionē beneficiorū esse. quod si cōsuetu-
dinem ratio habeatur, hoc sine dubio
verum erit. quod, ut licentius rebus ec-
clesiasticis abutantur, nihil efficiet, ut su-
pradicatum est, & statim ostendemus, sed
ad alios iuris effectus maxime interest
domini habeantur, uel non. quod si ali-
quis huic opinioni obiiciat, si dominus
est clericus sui beneficii, si episcopus sui
episcopatus, & rerum suæ mensæ, ergo,
& alienare poterit, & abuti? Hoc autem
facere non potest, ergo dominus nō est,
sed hoc ultimum iam supra est sublatū
in capi. præce. primū uero de facili ui-
ari pōt, hæc enī cōsequētia non magis
nálida est, quā uera hæc collectio erit,
pupillus dñus non est, quod alienare nō
possit, idēq; de furiosis, & similibus, erit
dicen-

dicēdū, & eadē ratione maritus rerū do-
 talium dñus non est, quod alienare non
 potest, & tñ pupillus dominus est rerū
 suarū pleno iure, & maritus rei dotalis,
 ita ut dominium directum, & utile ha-
 beant, in quo usus, & ususfructus cauſa-
 lis continetur, & ita supradictum argu-
 mētū tollitur per Iustinia in p̄cip. Ins.
 quibus alienare licet, n̄l non, ubi ita in-
 quīt, accidit aliquādo, ut qui dominus sit alienare
 nō possit, & infra, nā dotalē p̄diū maritus inui-
 ta muliere per legem iuliā prohibetur alienare, quā
 uis ipsius sit dotis causa datum, probatur etiā
 C. derei uendicat in l. doce ancillam &
 C. de administra-tuto. in l. lex, quæ tuto
 res & per totum ff. de rebus eorum, & s.
 nunc admonendi eod. tit. quibus aliena-
 re licet, uel non, sic uidemus grauatum
 restituere onere fideicomissi post morē
 dominum esse, licet alienare, nō possit
 quod dominum ab eo recessurū sit, &
 ita in l. nō ideo minus ff. de rei uēdicat.
 non ideo minus, inquit Vlpianus recte quid, no
 trum esse uendicamus, quod abire a nobis dominū
 speratur, si conditio legati, uel libertatis s̄tterit,
 quod

DE REDDIT. ECCLES.

quod ostendit esse proprie dominos, & simpliciter, cum directa eis rei uendicatio detur, de qua ille titulus loquitur, facit tex. in l. fina. §. fin autem sub conditione C. commu. de leg. tex. in l. statu liberos uenundari ff. de stat. liber & in l. penult. in §. penul. ff. qui. satisd. cogan. tex. notab. in l. generaliter in §. sub cōdītione ff. qui, & a quibus man. lib. non fiānt, ubi inquit Caius, *sub conditione seruus legatus pendente conditione pleno iure hæredis est, sed nullam libertatem ab eo consequi potest, ne legatario iniuria fieret*, text. etiam in l. prima in §. fieri ff. ad senat. cōsul. fillani. ubi VI pian. probat, quod serui, qui sub condītione legati sunt, *in domino hæredis sunt, & subiungit, nec quod conditio existens efficit, quod desinat esse hæredis, facit, ne videantur interim eius esse*, textus etiam in l. statu liberum ff. de statu liber, ubi inquit VI pianus, *statu liberum medio tempore seruum hæredis esse, nemo est, qui ignorare debeat*. text. est etiam in l. si seruus furtius iunct. l. i. ff. de condit furt. & in l. si ex duobus §. sed & Marcellus ff. de in diem adictio, ubi est

est expressum, & ibi glo. allegat rex. in l.
 si quis hac lege ff. de rei uendicat. ubi
 probatur dictum dominium esse dire-
 ctum , & rei uendicationem competere
 directam, licet dominii usus quoad ius
 alienandi impeditus sit, & licet videam
 quod nunnuli ex Theologis istam con-
 sequentiam admittant, non potest quis
 alienare , ergo dominus non est , apud
 nos tamen nullā uim habet , ut probatū
 est . nec minus prædicti, qui alienare nō
 possunt, domini sunt, quam infans , uel
 furiosus homines sunt, & per consequēs
 sub definitione hominis, (quod animal
 rationale est) compræhenduntur, etiam
 si usum rationis non habeant , sic igitur
 episcopi , uel clerici , quod alienare res
 suorum beneficiorum non possint, non
 ideo domini nō sunt censendi, quinim-
 mo si rei dotalis dominus est maritus ,
 quare episcopus, quæ dotis nomine ab
 ecclesia ei conceduntur , qui eius spon-
 sus dicitur, ut per S. Thomam in 3. in q.
 40. art. 4. in fi. in addit. inter quem, & ec-
 clesiam matrimonium spirituale inter-
 uevit

DE REDDIT. ECCLES.

uenit c. inter corporalia de transl. episcop. uel electi. glo. in c. cum in cunctis de elec^{tio}. & nota. in c. dudum §. fina. eo dem tit. & in signum matrimonii anulum gerit, ut c. clericu^m de uit. & honesto^m cleri. secundum abba. c. fi. col. 2. de postul. prælato, post magist. in 4. senten. distinct. 21. c. 2. quare inquam episcopus dotis suæ dominus non efficietur? nec si pauperibus fructus distibuerere tenetur, & ecclesiam sustentare, hoc impediret, quominus dominus esset, nec enim ab oneribus rerum dotalium hoc alienum est, ut quis ex eis uxorem, & familiam alere teneatur, ut in l. pro oneribus C. de iure doti. ideo nec id opponitur dominio, cum his existentibus maritus dotis uere, & simpliciter dominus sit, ut supra ostensum est, idem que in clero quoad dominium rerum sui beneficii simili ratione dicendum est, ut non ideo minus dominus sit, quod bona beneficii alienare non possit, ed ea facta recta successori in beneficio conseruare teneatur. empta vero ex

PARS QVARTA C. VI. 240

ex fructibus beneficiorum conseruare debet , non quod etiam empta de fructibus rerū dotalium a marito uxoris uel dotalia efficiātur, ut pperā arguēdo Aegid. de Bellame. in c. cum uenerabilis nu. 58. circa fin. de exceptio, quia licet empta de pecunia dotali dotalia efficiantur , ut l. si ut proponis C.de rei uendicat. tñ fructus rei dotalis , non sunt dotales , nec ullus unquam hoc dixit , nec dicere potuit , cum sit contra mentem omnium legum , ut ff. de iure dot. l. dotis fructus & ff. solut. matrimonio. l. diuortio l. si ante nuptias l. fructus etiam , & ff. de dona. inter uir. & uxo. in l. uxor marito ubi glo. & facit C. de iur. do. l. pro oneribus quinimmo adeo fructus rei dotalis sunt mariti , ut nec ualeat pactum impositū in dote, ut fructus pertineant ad uxorē tex. est in l. si conuenerit. 2. ff. de pact. dotalibus, sed quia hoc onus ius canonicum uoleuit clericis imponere, ne rerum augendarum cupiditate ; uel ambitione ad patrimonia amplificanda incumberent,

in

DE REDDIT. ECCL ES.

in quo, sicut in aliis (ut supra dictū est) attendenda est consuetudo an de iis rebus eisdem disponere libere concedat , ut in Hispania introductum est . clericus igitur , uel episcopus dominus est , uti tamen isto dominio ita possunt , ut sacris canonibus , ubi abrogati non fuerint , legem ipsis , & modum quoad eiusdem dominii usum imponentibus non contraueniant .

Nec his obstat , quod prælati , procuratores , non domini appellantur , ut supra deductum est pro Archid. opinione in 3 arg um. quia respondeatur , id uerum esse respectu illarum portionum , quæ suæ mensæ non sunt applicatæ , earum enim administratores sunt , non domini , sicut & quilibet clericus dignitatem habens cum administratione , qui non suam portionem sibi assignatam solum , sed & aliorum , uel ecclesiæ administrat , cuius portionis , quæ suæ mensæ nō est , administrator est , non dominus ; sed partis suæ , quomodounque ei attributa sit , siue per diuisionem , uel erectionē bene-

bñficii dñs est , qđ maxime procedit cō
 suetudine existēte, quæ liberā fructuum
 alienationē permittit, quia quamuis illa
 cōsequētia bona nō sit, alienare quis
 nō pōt, ergo dñus nō est: hæc tñ séper ue
 ra erit, iure suo alienare quis pōt, ergo
 dominus est : huius autem dominii ac
 quisitio (ut dictum est) non efficit, ut
 clerici possint libere rebus ecclesiasti
 cis abuti, cum & in propriis rebus ma
 xime restituitoni subiectis, quales bene
 fiorum sunt, leges iusticæ facultatem
 disponēdi in multis restringant, & adi
 mant, sed præcepto charitatis, quod
 omnia bonorum genera compræhen
 dit, maxime (ut dictum est) clerici con
 stringuntur, ut nec eos dominos con
 stituere aliquid plus eis tribuat, ut ab
 eleemosynis ex debito charitatis excu
 sentur, quo ad alia tamen nō est sine ef
 fectu, maxime enim interest an clericus
 dominus, uel usufructuarius iudice
 tur, nam si usufructuarius sit, non fa
 ciet fructus suos, nisi sint collecti iuxta
 materiam textus in l. defuncta ff. de usu
 HH fruct.

DE R E D D I T . E C C L E S .

fruct. ideo si ante moriatur , uel benefi-
cium Dimitiat fructus ad eū non pér-
tinebunt , si uero dominus sit , non illa
computatio fiet, sed pro rata temporis ,
quo beneficiū obtinuit, fructus sibi de-
bebuntur exemplo mariti, si morte, uel
alias matrimonium collectis nondum
fructibus dissoluatur iuxta tex. In l. di-
uortio ff. solut. matri. ut Ibidē sensit Al
13 beri. & hæc comparatio est melior, cum
mariti fiant fructus rei dotalis , ratione
dominii , & onerum matrimonii, ut in
l. pro oneribus. C.de Iur.dot. & lō æquū
est, ut temporis etiam ante collectionē
fructuum , quo onera matrimonii su-
stinet, ratio habeatur, ut fructuum pro
rata particeps sit. Ita etiam in clero ,
cui propter officium , & seruitium da-
tur beneficium , æquum est, ut ratio tē-
poris , quo inferuuit, etiam fructibus
non collectis ratio habeatur, ut stipen-
dio sui laboris non defraudetur , & ista
opinio est uerior , licet passim docto. se
quantur ususfructuarii exemplū , ut
bene cōtra eos defendit Reuerend. Epi-
sco

scio. Segobien. lib. 1. Varia. resoluti. c. 15.
 ubi late de hoc, nec similis ratio est cleri
 ci, & fideicōmissarii, ut exēplum eius se
 qui debeamus, de quo in l. Herenn. 1. ff.
 de usur. quia cū hāres lucretiuo rit. pos
 siveat, nō est, cur ei clericus, cpi. onus of
 ficii cū bñficio est annexū, comparetur:
 ideo oīno soli marito iustissime cōpara
 bitur, ut fructuū diuisio secundū cōputa
 tionem d.l. diuortio fiat, quod in Hispania
 nostra consuetudine est receptum.
 quod si tenere uelis opinionem eorum,
 qui distinguunt, sint ne fructus collecti
 a beneficiato, uel non ad instar usufruc
 tuarii, tunc pro collectis habebūtur, si
 14 a prædone, qui spoliauit beneficiatum,
 fructus colligantur secundum specula
 tor. titulo de actore num. 64. uersiculo
 rector quoque & Aegid. de bellame. in
 capit. si quis iam translatus. 21. quæst.
 2. facit. doctrina Bart. in lege si. Vrba
 na numero 5. & Iason. nume. 13. ff. i
 de condictio. in debi. sed prædicta opi
 nio dubia est, si esset eiusdem rationis
 beneficiatus, ac usufructuari. ut i. si fur.
 H H 2 ff. de

DE R E D D I T . E C C L E S .

ff. de usufr. ubi si fructus colligantur a
fure, dñō fundi, non usufructuario con-
dictio datur, neque facit doctrina, Bart.
quia respicit priuilegium ecclesiae, non
beneficiati, ideo magis facit contra be-
neficiatu nisi dicas in dicta l. si fur. dari
domino actionem, sed in usufructuarii
utilitatem cedere, & ita illa lex faciet
pro doctrina speculatoris præsupposito
quod beneficiatus de fructibus a se col-
lectis disponere possit, uel secundum
opinionem, & distinctionem Hostie
sis, uel ex consuetudine, nam tenendo
opinionem Archidiaconi nihil facit fru-
ctus esse collectos a fure, cum, etiam si
ab ipso beneficiato essent percepti, & re-
conditi debeantur ecclesiae, uel succes-
sori, si transferatur, uel moriatur, ut ex
iam deductis in 3. parte circa opinionem
Archidiaconi apparet. uide etiam, quæ
dicta sunt supra in 2. parte c. 4. infine.
Ex supradictis, maxime ex Sancti Tho-
mæ doctrina credo satis, superque
declaratum, quid in singulis dictarum
opinionum sit tenendum, nec opus est
sigil-

sigillatim responderè , solum remanet
authořitas gratiani in contrarium , quā
supra in decimo argumen. pro Archi-
diac. adducto refutimus , quæ non de-
bet esse tanti , ut opinio Bea. Thom. &
consuetudo eccl. prouinciarum non sit

- 15 pluris æstimanda ; Nec Concilium Tri-
dentinum sessio . 25. in hac parte ali-
quid innovat , cum magis debitum cha-
ritatis respiciat , & officiū sui clericos ad
moneat , quam aliquid specialiter in
hac re statuat , sed in genere ostendat id ,
ad quod ex debito charitatis episcopi ,
16 & clericis sint obligati . unum superest
quod in hac re admoneamus (in quo clo-
ricis cum laicis est causa communis)
ut si quis harum quæstionum uere ue-
lit uitare labynthos & uitium prodiga-
litatis , & avaritiae penitus stirpare , quod
deo adiuuante difficile non erit , atten-
te consideret , quot miserorum homi-
nū laboribus diuitiæ uectigalibus , cen-
sibus , in dictis , & super in dictis cōstēt ,
& omnia ea , quæ humano usui sunt cō-
parata , quot agricolarum ærumna ,

HH 3 quot

DEI R E D D I T . E C C L E S .

quot pastorum calamitatibus , quot pau-
perum mulierum Vigiliis , & Inedia , q̄ insom-
nes noctes & ac continuos dies male pa-
stae , & male uestitae transfigut : & quot et
homines utriusque sexus fame , & nudi-
tate , carceribus , & infirmitatibus , & aliis
huius vita infortuniis circumdati , e-
his , quæ ditibus superfluunt , possint su-
leuari , si haec inquam attente conside-
retur , uno momento logo iepore qua-
sita nullus temere profunderet , nec diu
sepulta prius retineret , & ut recte ar-
Platonem inquit Socrates , Non multis tes-
gibus instigeremus propter disciplinam . Quod si
eam , q̄ p̄ antiqui patres in episcopis , &
clericis etiagunt , contemplemur , non
possimus non fateti ab eorum in ficio
vis tam longo interuallo dissiden- ini
maximo constitutos nos esse piculo . Di-
uus Ciprianus pro quodā Victore nō es-
se oradū , neq; oblationē pro eius dormi-
tione fieri debere iudicauit , quod Tuto
rē in testamento suo præsbyterū noiaue-
rat , ut in epist . 9. quā ad clerū furr
& plebē li . i . scripsit , apparet , & h̄t in c . . . n ;
88. dist.

88. di. in conc. Carthag. 4. statutū ē c. 17.
*Vt episcop⁹ gubernationē uiduarū, pupillorū, et per
 regrindrū nō perse ipsū, sed per Archipresbyterū,
 aut Archidiaconū agat, Et in c. 18. *Vt episcopus
 tuitionē testamētorū nō suscipiat, Et i. c. 19. *Vt Epi-
 scopus nullā reis familiaris curā ad se reuocet, sed ut
 lectioni, et orationi, et uerbi Dei prædicationi tantū
 mō nacet, Et h̄c in c. Episcopus tuitionē cū
 duobus seq. 88. distinct. Et Dñs in Euā-
 gelio Iuueni, qui redire ad sepeliendū
 patrē uolebat, r̄ndit sine mortuos sepelire mor-
 tuos suos. Hæc tēpore Illorum Sāct. Patrū
 oēs catholici, et laici præstabāt, ideo a
 præsbyteris, & Episcopis, qui maiore p-
 fectionē sequi debēt, amplius exigebat,
 At hodie nō solū in laicis, uerā & in Epi-
 scopis hæc desiderātur, quorū munus præ-
 cipue prædicationis est, & oītonis, ab il-
 lisq; principali id exigitur. Prædicatione
 nis aut uerbum lati⁹ patet, nec solus hoc
 munus iplet qui ex suggesto cōcionat, lī-
 cet ea pars maximi faciēda sit, atq; lau-
 dāda, neq; n. tm eo solo mō præstari pōt
 & debet, nā uerbi Dei prædicatio sicut,
 & oītoī Episco. dēt esse cōtinua mōra&,***

HH + &

DE REDDIT. ECCLES.

& ciuiliter intelligendo non mathema-
tice ut vir ille sanctissimus frat. Lodoui-
cus de granata ord. S. Dominici in lib. 3.
de oration. sermo. 3. interpretatur, uer-
bi inquam Dei prædicatio non ad solam
illam, quæ in suggesto fit, est referenda,
sed ad eam, de qua Paul. aposto. in epi-
stolis quas ad Thymothe. episc. mu-
& officium præscribens, scripsit, inquit
enim, attende lectioni, exhortationi, doctrinae, &
iterum prædicta uerbum, in ista opportune, importun-
ne, argue, obsecra, increpa in omni patientia, &
firme. hæc est prædicatio de qua Paulus
quæ semper præstari debet, secundum
temporis, & personarum indigentiam
& priuationem, & publice, quia multi san-
ctissimi episcopi uerbum Dei prædica-
runt, qui non passim concionabantur
& licet diuus Augustinus, Ambro-
sius, & Gregorius sæpe id fecissent, non
tamen potissima pars prædicationis uer-
bi Dei in eis hæc fuit, quam in concio-
naudo præstabant, sic etiam a sanctissi-
mo Domino Nostro Pio con-
suefacto, sed omnibus actionibus
suis

suis uerbum Dei, & prædicatur, & laudatur, sicut & ab aliis multis sacerdotiis Pontificibus similiter factum esse intellegimus. hoc dixisse uolui, quia sicut Hostiensis & alii in c. 1. de consanguini. & affin. & felin. in c. clerici de iudi. Romā. cons. 333. num. 11. & Petrus de Bais. in tracta. de electio. 3. par. c. 31. num. 8. & Raphil. in tracta. de grat. expecta. 6. uidē dum num. 3. uol. 4. tract. & bon. Curt. tract. de nobil. 3. part. num. 49. & 50. uol. 5. canonistis in ecclesiasticis dignitatibus. præferendos theologos non existimant, sed secundum locorum indigentiam hos, uel illos promouendos, ita non defunt, qui eos solos dignos episcopali munere arbitrantur, qui illud concionandum unus possunt obire, prædictos uero, & cæteros alias eo munere excludēdos, sed hodie sacrum Concilium Tridētinum has ambitiones altercationes determinat, & illi met, qui hoc munus ante profitebātur, facti episcopi raro præstant aliis necessariis operibus intenti, ut id concionandi opus non esse ita necessaria.

DE REDDIT. ECCLES.

cessarium, ut prius, quam eis conferrentur Episcopatus, prædicabant prorsus fateantur, & recantare palynodiam re ipsa ostendant; aliud enim, cum operi manus admoveas res ipsa docet, quam quod prius saepe tecum fueris meditatus, & arena ipsa saepe reiiciendum ostendit, quod maximo usui fore antea p ludendo arbitrabaris. Ideo stultior Moricho sit, ut est in proquerbio, qui in alio choro saltat. nec mirum sit, si aliud soli contemplationi deditus arbitratur, aliud uero prudens Episcopus exequatur, quæ enim ex longinquo prospicias non eiusmodi sunt, ut apparent, nisi fueris πέρι φε λένσων εγγύθεν δε πᾶς τυφλός. Ut Sophocles inquit, sed melius alii, qui re ipsa hæc præstant, uerbis dubitant, nos huic opusculo paucorum et rerum fætui finem imponamus, in quo si quid est, quod publicam utilitatem iuuare ualeat, Deo Optimo Max. gratias agendas censeo, contra uero, quid culpæ homini adeo occupato poterit imputari, a lectori beneuolo spero.